
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-70

L'anno 2023 il  giorno 10 del  mese di  Luglio la sottoscritta  Arch.  Marasso Ines,  in 
qualità  di  Dirigente  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELL’ATTIVITA’  DI  RIMOZIONE  E  SMALTIMENTO  DI 
MATERIALI CONTENENTI AMIANTO 
PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. LAVORI DI 
DEMOLIZIONE  (LOTTO  2)  PROPEDEUTICI  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL 
MEMORIALE, IN FREGIO ALLA LINEA FERROVIARIA “SOMMERGIBILE” 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z593B19172

Adottata il 10/07/2023
Esecutiva dal 12/07/2023

10/07/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-70

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36,  COMMA  2, 
LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016, DELL’ATTIVITA’ DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO 
DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO 
PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AMBITO  B3:  MEMORIALE.  LAVORI  DI 
DEMOLIZIONE (LOTTO 2) PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE, IN 
FREGIO ALLA LINEA FERROVIARIA “SOMMERGIBILE” 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z593B19172

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-97, in data 28.09.2021, è stato affi-
dato il servizio di rimozione e smaltimento di materiali contenenti amianto dalle coperture 
degli edifici da demolire, ai fini della successiva realizzazione del Memoriale, alla società 
Gruppo EGEA scarl, con sede legale in Via Fieschi 8/13 - 16121 Genova, per un corrispetti-
vo di euro 31.246,00, oltre IVA al 22%, per euro 6.874,12, per una spesa complessiva pari a 
euro 38.120,12, lavori che risultano ultimati;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-132, in data 09.12.2022, sono stati 
approvati il progetto esecutivo del secondo lotto dei lavori di demolizione propedeutici alla 
realizzazione del Memoriale e il relativo quadro economico, per euro 1.050.000,00, nonché 
individuate le modalità di gara per l’affidamento dei lavori medesimi;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-1, in data 26.01.2023, i lavori di demolizio-
ne dei capannoni sono stati aggiudicati alla ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL;

-  che i lavori suddetti sono stati consegnati in data 20.02.2023;

-  che durante la demolizione di manufatti esistenti, sono stati rinvenuti n. 2 tubazioni verticali 
contenenti amianto e che gli stessi erano celati da controfodere murarie in aderenza ai muri 
perimetrali del lotto di via argine Polcevera e lato binari RFI.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che,  stante  l’entità  delle  prestazioni  necessarie  per  la  rimozione  del  suddetto 
elemento, si è ritenuto opportuno richiedere un’offerta alla società Gruppo EGEA scarl, con 
sede  in  Via  Antonio  Cecchi  38  R  -  16129  Genova  -  P.IVA:  02325220990  -  mail: 
info@gruppoegea.com -  PEC  :  gruppoegea@pec.net,  già  esecutrice  del  precedente 
intervento di rimozione e smaltimento amianto dai capannoni oggetto di demolizione;

- che la ditta sopra menzionata ha offerto per le prestazioni in oggetto n.2 preventivi allegati al 
presente  provvedimento,  assunti  con  Prot.  192481_20230205_E  e  Prot. 
209752_20231105_E, la somma complessiva di Euro 850,00 (ottotocinquanta/00) oltre IVA 
al 22%, per un totale di Euro 1.037,00 (milletrentasette/00);

-  che si è ritenuto opportuno individuare per lo svolgimento dell’incarico in oggetto l’impresa 
Gruppo Egea scarl, la quale ha presentato due preventivi relativi al servizio di cui trattasi, al-
legati alla presente con Prot. del 02/05/2023 n. 0192481.E con un importo di 650/00 euro 
(seicentocinquanta/00) iva esclusa per la tubazione sul confine ovest del cantiere e Prot. del 
11/05/2023 n.0209752.E con un importo di 200/00 euro (duecento/00) iva esclusa per la tu-
bazione sul confine est del cantiere, per un corrispettivo totale pari ad euro 850,00 (ottocen-
tocinquanta/00) iva esclusa.

- che,  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  a  Euro  40.000,00,  anche  se 
considerato  cumulativamente  con  il  precedente  affidamento,  è  possibile  procedere  con 
l’affidamento  diretto  dell’incarico,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori 
economici,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del D.lgs.  50/2016,  nel rispetto  dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 
36, comma 1, del D.Lgs. citato;

- che l’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), ha 
modificato  l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 
Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale si incorrere nell’obbligo di ricorrere 
alla procedura MEPA per l’acquisto di beni e servizi;

- che  il  suddetto  compenso  è  ritenuto  congruo  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare  delle  opere  e  con  Pec  allegata  alla  presente  del  12/05/2023  prot.  n. 
23.0211557.U,  la  Civica  Amministrazione  ha  comunicato  l’accettazione  delle  proposte 
economiche  per  l’affidamento  della  rimozione  e  smaltimento  delle  tubazioni  contenti 
amianto, nelle more dell’approvazione da parte della A.S.L. competente del Piano di Lavoro 
e del perfezionamento dell’affidamento e del contratto;

Dato atto:

- che il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  14,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere 
tramite PEC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:gruppoegea@pec.net
mailto:info@gruppoegea.com


- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in 
corso,  del  possesso dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, in capo alla ditta EGEA;

- di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del 
procedimento,  che attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05/04/2023 per il conferimento di in-
carichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e aggiu-
dicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni di cui in premessa, l’affidamento del servizio di rimozione e smalti -
mento a discarica autorizzata della tubazione in amianto rinvenuta in corso d’opera, a cura della ditta  
Gruppo EGEA scarl (C.B.. 57955), per un importo totale pari a euro 850,00, oltre a IVA al 22% per 
euro 187,00, per complessivi euro 1.037,00, come risultante dalla documentazione allegata quale par-
te integrante del presente provvedimento, importo che trova copertura nel quadro economico dell’ap-
palto approvato con D.D. n. 2022-212.0.0.-132, in data 09.12.2022; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di mandare a prelevare la somma di euro 1.037,00 al Capitolo 74001 C.d.C. 2560.8.03. “Progetti di  
Riqualificazione Urbana - Costruzione” - Crono 2022/74 - P.d.C. 2.2.1.14 - del Bilancio 2023, me-
diante riduzione dell’IMPE 2023/7088 ed emissione di un nuovo IMPE 2023/11792;
3. di dare atto che la spesa di euro 1.037,00 è finanziato con Quota dell’Avanzo Vincolato in Conto 
Capitale iscritto a Bilancio 2023 (Risorsa 198624);

4. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno conte-
nere i seguenti elementi:

a.  CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
b.  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
c.  i codici identificativi  CUP B33J20000000007 CIG Z593B19172  nella sezione “dati del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

5. di provvedere inoltre, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della fattura emessa 
dall’Impresa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

7. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8.  di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, respon-
sabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti; 

9.di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

11.  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-70
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL 
D.LGS. N. 50/2016, DELL’ATTIVITA’ DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI MATERIALI 
CONTENENTI AMIANTO 
PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. LAVORI DI 
DEMOLIZIONE (LOTTO 2) PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE, IN 
FREGIO ALLA LINEA FERROVIARIA “SOMMERGIBILE” 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z593B19172

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorsa 198624).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10 A-B n° Ge 12746 

Albo Autotrasportatori di cose per conto di Terzi-n. GET3409889M 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 4-5 n. GE01002/O del 05/10/2021 

Agenzia Immobiliare n° 3539 – REA - 456883 

Gruppo EGEA scarl  
Via Antonio Cecchi 38 R – 16129 Genova - P.IVA: 02325220990 – Cap. Soc. i.v.  € 15.000,00 
Tel. 010.25.18.746 – cell. 392.117.52.16 
E-mail: info@gruppoegea.com – Pec: gruppoegea@pec.net - Web: www.gruppoegea.com www.gruppoegea.it 
 

Genova, 28 Aprile 2023 
ns. rif. 177/2023/SP 
 
Spett.le 
Comune di Genova  
Direzione Riqualificazione Urbana 
Via di Francia 1 
16149 Genova 
 

 

 

OGGETTO: BONIFICA AMIANTO A MATRICE COMPATTA 
Rimozione e smaltimento: 
- Tratto di tubazione 

c/o Vs. cantiere sito in: Via Argine Polcevera 23 r- 16159 Genova 
_______________________________________________________________ 

 
A seguito Vs. gradita richiesta, inviamo nostra migliore offerta per l’esecuzione dell’opera in oggetto, 

e qui di seguito meglio specificata: 
 

Iscrizione all’ “ALBO NAZIONALE DELLE IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI” 
Cat. 10A cl. E – Cat. 10B cl. E – OBBLIGATORIA PER ESERCITARE L’ATTIVITA’ 

 

L’intervento consisterà nella bonifica del materiale contenente amianto così come previsto dalla L. 
257/92; dal D.P.R. 8/8/94 e dal D.M. 6/9/94, previa approvazione da parte della A.S.L. competente, del 
Piano di Lavoro o Notifica ai sensi dell’Art. n. 256 del D.Lgs. 81/2008 del Testo Unico sulla Sicurezza o 
come da delibera Regione Liguria n. 567 del 6/3/98. 

 Notifica ASL art. 250 D.Lgs. 81/08 - Piano di Lavoro ASL art. 256 D.Lgs. 81/08 per Bonifica materiali 
contenenti Amianto; 

 P.O.S. (Piano Operativo di Sicurezza) D.Lgs. 81/08 – secondo i contenuti minimi previsti; 
 
Procedure per il rilascio delle certificazioni attestanti l’idoneità medico sanitaria degli operatori necessari, 
compresa visita specialistica c/o l’Istituto di Medicina del Lavoro, esami radiologici compresi.  
(Sorveglianza sanitaria, art. 41 D.Lgs. 81/08) 
 
Assegnazione al personale degli indumenti di protezione (DPI), quali: 
 
- scarpe di sicurezza; 
- guanti del tipo usa e getta; 
- maschera antipolvere e semi-facciale con filtro atto a trattenere polveri e fibre in amianto (filtro P3); 
- tuta antipolvere completa in tyvek del tipo a perdere (da sostituirsi giornalmente). 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
1
9
2
4
8
1
.
E



 

 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10 A-B n° Ge 12746 

Albo Autotrasportatori di cose per conto di Terzi-n. GET3409889M 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 4-5 n. GE01002/O del 05/10/2021 

Agenzia Immobiliare n° 3539 – REA - 456883 

Gruppo EGEA scarl  
Via Antonio Cecchi 38 R – 16129 Genova - P.IVA: 02325220990 – Cap. Soc. i.v.  € 15.000,00 
Tel. 010.25.18.746 – cell. 392.117.52.16 
E-mail: info@gruppoegea.com – Pec: gruppoegea@pec.net - Web: www.gruppoegea.com www.gruppoegea.it 
 

Descrizione dell'opera di Bonifica: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Irrorazione del materiale con l’impiego di prodotto fissante di tipo “D”, secondo quanto previsto dal 

D.M. del 20/08/1999 e successive integrazioni, al fine di fissare temporaneamente eventuali fibre di 
amianto in fase di rilascio, opportunamente diluito, nebulizzato con pompa a bassa pressione e/o con 
spruzzino; 

- Rimozione del tratto di tubazione effettuata con utensili manuali e senza provocarne la rottura. 
- Imballaggio del rifiuto, a norma D.M. del 20/08/1999. 
- Carico su mezzo; 
- Trasporto del rifiuto, classificato come 'rifiuto pericoloso tossico-nocivo' E.E.R. 17.06.05* (Decisione 

CEE/CEEA/CECA n. 118 del 16/01/2001), con apposito automezzo regolarmente autorizzato iscritto 
all’Albo Imprese Esercenti Servizi di Smaltimento ai sensi del D.L. 324/91. 

- Smaltimento del materiale c/o apposita discarica autorizzata ai sensi D.Lgs. 5/02/97 n.22. 
 

Importo dell’opera    a corpo    € 650,00+IVA 
 
Inizio Opere: 
- Pratica urgente: trascorsi circa 5 gg. dalla presentazione del Piano di lavoro alla Asl di competenza. 
- Pratica normale: trascorsi 30 gg. dalla presentazione del Piano di lavoro alla Asl di competenza. 
Modalità di pagamento: r.d.d.f. 
Validità offerta: 120 gg. 
  
Sono a Vs. disposizione tutte le documentazioni necessarie, assicurazioni, dichiarazioni di responsabilità, 

valutazione dei rischi, DUVRI, nonchè DURC aggiornato d’impresa. 
 



 

 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10 A-B n° Ge 12746 

Albo Autotrasportatori di cose per conto di Terzi-n. GET3409889M 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 4-5 n. GE01002/O del 05/10/2021 

Agenzia Immobiliare n° 3539 – REA - 456883 

Gruppo EGEA scarl  
Via Antonio Cecchi 38 R – 16129 Genova - P.IVA: 02325220990 – Cap. Soc. i.v.  € 15.000,00 
Tel. 010.25.18.746 – cell. 392.117.52.16 
E-mail: info@gruppoegea.com – Pec: gruppoegea@pec.net - Web: www.gruppoegea.com www.gruppoegea.it 
 

Prodotti testati presso i laboratori csi - ricerca applicata 
(CERTIFICATI: RPR-ME-03/00495; RPR 012/LI/AT/95; RPR CF 01/033F95) 

ESPRESSAMENTE CONSIGLIATI NELL’ALLEGATO AL d.m. del 06/09/1994 

 
A BONIFICA AVVENUTA VERRA’ RILASCIATA COPIA DEL RELATIVO CERTIFICATO DI SMALTIMENTO 

COSI’ COME PREVISTO DALLA NORMATIVA VIGENTE. 
 
ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

 
1. Fornitura di tutte le attrezzature occorrenti per lo svolgimento dei lavori. 
2. Prestazione della manodopera necessaria all’esecuzione delle opere di cui sopra, operatori idonei alla 

bonifica amianto da come art. 10 comma 2 lettera H della L. 257/92. 
3. Presa in carico del rifiuto, Tenuta e compilazione di apposito registro di “carico-scarico rifiuti”, vidimato 

dall’Ufficio del Registro, ai sensi del D.Lgs.  5/02/97 n. 22. 
4. Coperture assicurative di Legge e private al fine di manlevare il Committente da eventuali 

responsabilità civili e/o penali, qualora si verificassero danni e/o incidenti nel corso dei lavori. 
5. Fornitura dei materiali occorrenti. 
6. Oneri relativi al trasporto dei materiali, al loro ricevimento in cantiere, allo scarico e trasporto degli 

stessi nei luoghi di deposito adibiti allo scopo e/ a piè d’opera. 
7. Sgombero e pulizia del cantiere a ultimazione lavori. 

 
ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE 

 
1. Autorizzazione ad accedere alle zone dei lavori e la messa a disposizione di un’area antistante il 

fabbricato per eventuali esigenze di cantiere, nonché l’accesso alla proprietà per tutta la durata dei 
lavori, con le limitazioni eventuali od esclusioni che saranno preventivamente indicate dal 
Committente. 

2. Eventuali ulteriori richieste Asl. 
3. IVA di Legge. 

 
Restiamo a Vs. disposizione per quant’altro dovesse necessitarVi e con l’occasione porgiamo i nostri 

più cordiali saluti. 
 

Per accettazione 
Il Committente 
 
 
___________________________ 
 

 
 



 

 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10 A-B n° Ge 12746 

Albo Autotrasportatori di cose per conto di Terzi-n. GET3409889M 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 4-5 n. GE01002/O del 05/10/2021 

Agenzia Immobiliare n° 3539 – REA - 456883 

Gruppo EGEA scarl  
Via Antonio Cecchi 38 R – 16129 Genova - P.IVA: 02325220990 – Cap. Soc. i.v.  € 15.000,00 
Tel. 010.25.18.746 – cell. 392.117.52.16 
E-mail: info@gruppoegea.com – Pec: gruppoegea@pec.net - Web: www.gruppoegea.com www.gruppoegea.it 
 

 
INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO GDPR N. 679/2016 
 
I vostri dati saranno trattati per esigenze contrattuali, adempimenti legislativi e fiscali, in forma cartacea, 
informatica e telematica. Il possesso e il trattamento di tali dati sono obbligatori per l’adempimento degli 
obblighi legali, fiscali contabili e contrattuali e l’eventuale rifiuto di fornirli, potrà determinare 
l’impossibilità di dar corso ai servizi di cui sopra. I dati potranno essere comunicati esclusivamente per le 
finalità viste sopra e trattati solo a tali fini da altri soggetti quali: istituti di credito, società di informazioni 
commerciali, professionisti e consulenti, aziende che operano nel settore dei trasporti. Per le medesime 
finalità i dati potranno venire a conoscenza delle seguenti categorie di incaricati o responsabili: 
dipendenti e collaboratori della società Ariet sas di Rina Donati & C., consulenti tecnici e contabili. Il 
titolare e responsabile del trattamento è il Geom. Donati Rina. In ogni momento il committente potrà 
esercitare i suoi diritti ai sensi del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016, rivolgendosi al titolare del 
trattamento. 
 
Per accettazione 
Il Committente 
 
 
 
_________________________ 

 
 

 



 

 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10 A-B n° Ge 12746 

Albo Autotrasportatori di cose per conto di Terzi-n. GET3409889M 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 4-5 n. GE01002/O del 05/10/2021 

Agenzia Immobiliare n° 3539 – REA - 456883 

Gruppo EGEA scarl  
Via Antonio Cecchi 38 R – 16129 Genova - P.IVA: 02325220990 – Cap. Soc. i.v.  € 15.000,00 
Tel. 010.25.18.746 – cell. 392.117.52.16 
E-mail: info@gruppoegea.com – Pec: gruppoegea@pec.net - Web: www.gruppoegea.com www.gruppoegea.it 
 

Genova, 11 Maggio 2023 
ns. rif. 195/2023/SP 
 
Spett.le 
Comune di Genova  
Direzione Riqualificazione Urbana 
Via di Francia 1 
16149 Genova 
 

OGGETTO: BONIFICA AMIANTO A MATRICE COMPATTA 
Rimozione e smaltimento: 
- Ml. 3 circa  tubazione 

c/o Vs. cantiere sito in: Via Argine Polcevera 23 r- 16159 Genova 
_______________________________________________________________ 

 
A seguito Vs. gradita richiesta, inviamo nostra migliore offerta per l’esecuzione dell’opera in oggetto, 

e qui di seguito meglio specificata: 
 

Iscrizione all’ “ALBO NAZIONALE DELLE IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI” 
Cat. 10A cl. E – Cat. 10B cl. E – OBBLIGATORIA PER ESERCITARE L’ATTIVITA’ 

 

L’intervento consisterà nella bonifica del materiale contenente amianto così come previsto dalla L. 
257/92; dal D.P.R. 8/8/94 e dal D.M. 6/9/94, previa approvazione da parte della A.S.L. competente, del 
Piano di Lavoro o Notifica ai sensi dell’Art. n. 256 del D.Lgs. 81/2008 del Testo Unico sulla Sicurezza o 
come da delibera Regione Liguria n. 567 del 6/3/98. 

 Notifica ASL art. 250 D.Lgs. 81/08 - Piano di Lavoro ASL art. 256 D.Lgs. 81/08 per Bonifica materiali 
contenenti Amianto; 

 P.O.S. (Piano Operativo di Sicurezza) D.Lgs. 81/08 – secondo i contenuti minimi previsti; 
 
Procedure per il rilascio delle certificazioni attestanti l’idoneità medico sanitaria degli operatori necessari, 
compresa visita specialistica c/o l’Istituto di Medicina del Lavoro, esami radiologici compresi.  
(Sorveglianza sanitaria, art. 41 D.Lgs. 81/08) 
 
Assegnazione al personale degli indumenti di protezione (DPI), quali: 
 
- scarpe di sicurezza; 
- guanti del tipo usa e getta; 
- maschera antipolvere e semi-facciale con filtro atto a trattenere polveri e fibre in amianto (filtro P3); 
- tuta antipolvere completa in tyvek del tipo a perdere (da sostituirsi giornalmente). 
 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
0
9
7
5
2
.
E



 

 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10 A-B n° Ge 12746 

Albo Autotrasportatori di cose per conto di Terzi-n. GET3409889M 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 4-5 n. GE01002/O del 05/10/2021 

Agenzia Immobiliare n° 3539 – REA - 456883 

Gruppo EGEA scarl  
Via Antonio Cecchi 38 R – 16129 Genova - P.IVA: 02325220990 – Cap. Soc. i.v.  € 15.000,00 
Tel. 010.25.18.746 – cell. 392.117.52.16 
E-mail: info@gruppoegea.com – Pec: gruppoegea@pec.net - Web: www.gruppoegea.com www.gruppoegea.it 
 

Descrizione dell'opera di Bonifica: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Irrorazione del materiale con l’impiego di prodotto fissante di tipo “D”, secondo quanto previsto dal 

D.M. del 20/08/1999 e successive integrazioni, al fine di fissare temporaneamente eventuali fibre di 
amianto in fase di rilascio, opportunamente diluito, nebulizzato con pompa a bassa pressione e/o con 
spruzzino; 

- Rimozione del tratto di tubazione effettuata con utensili manuali e senza provocarne la rottura. 
- Imballaggio del rifiuto, a norma D.M. del 20/08/1999. 
- Carico su mezzo; 
- Trasporto del rifiuto, classificato come 'rifiuto pericoloso tossico-nocivo' E.E.R. 17.06.05* (Decisione 

CEE/CEEA/CECA n. 118 del 16/01/2001), con apposito automezzo regolarmente autorizzato iscritto 
all’Albo Imprese Esercenti Servizi di Smaltimento ai sensi del D.L. 324/91. 

- Smaltimento del materiale c/o apposita discarica autorizzata ai sensi D.Lgs. 5/02/97 n.22. 
 

Importo dell’opera    a corpo    € 200,00+IVA* 
 
*L’importo è da ritenersi valido solo se la bonifica verrà effettuata in concomitanza con la rimozione 
del tratto di tubazione preventivato precedentemente (rif. Prev. n° 177/2023/SP) 
 
Inizio Opere: in concomitanza con la bonifica del tratto di tubazione come da preventivo n° 177/2023/SP 
Modalità di pagamento: r.d.d.f. 
Validità offerta: 120 gg. 



 

 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10 A-B n° Ge 12746 

Albo Autotrasportatori di cose per conto di Terzi-n. GET3409889M 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 4-5 n. GE01002/O del 05/10/2021 

Agenzia Immobiliare n° 3539 – REA - 456883 

Gruppo EGEA scarl  
Via Antonio Cecchi 38 R – 16129 Genova - P.IVA: 02325220990 – Cap. Soc. i.v.  € 15.000,00 
Tel. 010.25.18.746 – cell. 392.117.52.16 
E-mail: info@gruppoegea.com – Pec: gruppoegea@pec.net - Web: www.gruppoegea.com www.gruppoegea.it 
 

  
Sono a Vs. disposizione tutte le documentazioni necessarie, assicurazioni, dichiarazioni di responsabilità, 

valutazione dei rischi, DUVRI, nonchè DURC aggiornato d’impresa. 
 

Prodotti testati presso i laboratori csi - ricerca applicata 
(CERTIFICATI: RPR-ME-03/00495; RPR 012/LI/AT/95; RPR CF 01/033F95) 

ESPRESSAMENTE CONSIGLIATI NELL’ALLEGATO AL d.m. del 06/09/1994 

 
A BONIFICA AVVENUTA VERRA’ RILASCIATA COPIA DEL RELATIVO CERTIFICATO DI SMALTIMENTO 

COSI’ COME PREVISTO DALLA NORMATIVA VIGENTE. 
 
ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

 
1. Fornitura di tutte le attrezzature occorrenti per lo svolgimento dei lavori. 
2. Prestazione della manodopera necessaria all’esecuzione delle opere di cui sopra, operatori idonei alla 

bonifica amianto da come art. 10 comma 2 lettera H della L. 257/92. 
3. Presa in carico del rifiuto, Tenuta e compilazione di apposito registro di “carico-scarico rifiuti”, vidimato 

dall’Ufficio del Registro, ai sensi del D.Lgs.  5/02/97 n. 22. 
4. Coperture assicurative di Legge e private al fine di manlevare il Committente da eventuali 

responsabilità civili e/o penali, qualora si verificassero danni e/o incidenti nel corso dei lavori. 
5. Fornitura dei materiali occorrenti. 
6. Oneri relativi al trasporto dei materiali, al loro ricevimento in cantiere, allo scarico e trasporto degli 

stessi nei luoghi di deposito adibiti allo scopo e/ a piè d’opera. 
7. Sgombero e pulizia del cantiere a ultimazione lavori. 

 
ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE 

 
1. Autorizzazione ad accedere alle zone dei lavori e la messa a disposizione di un’area antistante il 

fabbricato per eventuali esigenze di cantiere, nonché l’accesso alla proprietà per tutta la durata dei 
lavori, con le limitazioni eventuali od esclusioni che saranno preventivamente indicate dal 
Committente. 

2. Eventuali ulteriori richieste Asl. 
3. IVA di Legge. 

 
Restiamo a Vs. disposizione per quant’altro dovesse necessitarVi e con l’occasione porgiamo i nostri 

più cordiali saluti. 
Per accettazione 
Il Committente 
 
 
___________________________ 
 



 

 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10 A-B n° Ge 12746 

Albo Autotrasportatori di cose per conto di Terzi-n. GET3409889M 

Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 4-5 n. GE01002/O del 05/10/2021 

Agenzia Immobiliare n° 3539 – REA - 456883 

Gruppo EGEA scarl  
Via Antonio Cecchi 38 R – 16129 Genova - P.IVA: 02325220990 – Cap. Soc. i.v.  € 15.000,00 
Tel. 010.25.18.746 – cell. 392.117.52.16 
E-mail: info@gruppoegea.com – Pec: gruppoegea@pec.net - Web: www.gruppoegea.com www.gruppoegea.it 
 

 
 
 

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO GDPR N. 679/2016 
 
I vostri dati saranno trattati per esigenze contrattuali, adempimenti legislativi e fiscali, in forma cartacea, 
informatica e telematica. Il possesso e il trattamento di tali dati sono obbligatori per l’adempimento degli 
obblighi legali, fiscali contabili e contrattuali e l’eventuale rifiuto di fornirli, potrà determinare 
l’impossibilità di dar corso ai servizi di cui sopra. I dati potranno essere comunicati esclusivamente per le 
finalità viste sopra e trattati solo a tali fini da altri soggetti quali: istituti di credito, società di informazioni 
commerciali, professionisti e consulenti, aziende che operano nel settore dei trasporti. Per le medesime 
finalità i dati potranno venire a conoscenza delle seguenti categorie di incaricati o responsabili: 
dipendenti e collaboratori della società Ariet sas di Rina Donati & C., consulenti tecnici e contabili. Il 
titolare e responsabile del trattamento è il Geom. Donati Rina. In ogni momento il committente potrà 
esercitare i suoi diritti ai sensi del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016, rivolgendosi al titolare del 
trattamento. 
 
Per accettazione 
Il Committente 
 
 
 
_________________________ 

 
 

 



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

OGGETTO: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. LAVORI DI 
DEMOLIZIONE (LOTTO 2) PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE, IN 
FREGIO ALLA LINEA FERROVIARIA “SOMMERGIBILE” - RIMOZIONE E SMALTIMENTO 
MATERIALI CONTENTI AMIANTO  
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z593B19172 
 

 

 

        Spett.le   Gruppo Egea scarl  

        via PEC a: gruppoegea@pec.net 

 

 

Sulla base delle offerte ricevute con PEC del 02/05/2023 0192481.E e PEC Prot. 

11/05/2023.0209752.E, si comunica l’accettazione da parte della scrivente della vostra proposta per 

l’affidamento della rimozione e smaltimento delle tubazioni contenti amianto, rinvenute durante le 

opere di demolizione di edifici propedeutiche alla realizzazione del Memoriale. 

 

Le suddette attività dovranno essere svolte nel più breve tempo possibile, per non interferire 

con le opere di demolizione in corso d’opera, previa approvazione da parte della A.S.L. competente 

del Piano di Lavoro redatto dal Gruppo Egea scarl. 

 

Il compenso delle prestazioni oggetto di affidamento è definito, come da voi offerto, per un 

importo di euro 650,00 (seicentocinquanta,00) iva esclusa per la tubazione sul confine ovest del 

cantiere e per un importo di euro 200,00 (duecento,00) iva esclusa per la tubazione sul confine est del 

cantiere, per un totale di euro 850,00 iva esclusa. 

 

A far data dalla presente, l’impresa in indirizzo deve ritenersi formalmente impegnata 

all’espletamento delle attività, nelle more dell’approvazione da parte della A.S.L. competente del 

Piano di Lavoro, del perfezionamento dell’affidamento e del contratto. 

 

 

Cordiali saluti 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Ines Marasso 

Documento sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
1
1
5
5
7
.
U


